

RAPPORTO DELL'UFFICIO DI REVISIONE

**all'Assemblea Sociale
della spettabile**

ASSOCIAZIONE KAM FOR SUD

Esercizio 2024

**RAPPORTO DELL'UFFICIO DI REVISIONE sulla REVISIONE LIMITATA
all'ASSEMBLEA SOCIALE della spettabile
ASSOCIAZIONE KAM FOR SUD, Lugano**

In qualità di Ufficio di Revisione abbiamo verificato il conto annuale (bilancio, conto economico e allegato) della spettabile Associazione Kam For Sud, Lugano per l'esercizio chiuso al 31.12.2024 secondo i principi Swiss GAAP RPC 21.

Il comitato direttivo è responsabile dell'allestimento del conto annuale, mentre il nostro compito consiste nella sua verifica. Confermiamo di adempiere i requisiti legali relativi all'abilitazione professionale e all'indipendenza.

La nostra verifica è stata effettuata conformemente allo Standard svizzero sulla revisione limitata, il quale richiede che la stessa deve essere pianificata ed effettuata in maniera tale che anomalie significative nel conto annuale possano essere identificate. Una revisione limitata consiste essenzialmente nell'effettuare interrogazioni e procedure analitiche, come pure, a seconda delle circostanze, adeguate verifiche di dettaglio della documentazione disponibile presso l'azienda sottoposta a revisione. Per contro, la verifica dei processi aziendali e del sistema di controllo interno, come pure interrogazioni e altre procedure miranti all'identificazione di atti illeciti o altre violazioni di disposizioni legali, sono escluse da questa revisione.

Sulla base della nostra revisione non abbiamo rilevato fatti che ci possano fare ritenere che il conto annuale non sia conforme alle disposizioni legali e statutarie.

Con la massima stima.

Chiasso, 15.04.2025

CAPIFID SA

Patrizia Ferrari
Perito revisore abilitato

Aaron Bernasconi

Allegati:

- Conto annuale 2024 (composto da bilancio, conto economico e allegato di bilancio).

BILANCIO

in CHF

		31.12.24	31.12.23
1000	Cassa piccola offerte Bazaar-Boutique	0.00	0.00
1001	Cassa Bazaar	406.90	882.80
1003	Cassa Boutique	376.10	427.35
1010	Conto corrente postale	638'772.81	491'500.11
1020	Banca Stato conto Ordinario	1'021'328.28	680'962.60
1023	Banca Stato conto Risparmio - accantonamento Gratuity	66'645.00	3'300.09
1027	Banca Stato conto USD Anticipi SEFSUD (New Chen)	23'023.47	25'754.24
1030	Conto Pay Pal	41.76	149.54
	Totale liquidità	1'750'594.32	1'202'976.73
1028	Banca Stato investimento a termine	0.00	649'000.00
	Attivi quotati in borse detenuti a breve termine	0.00	649'000.00
1121	Debitori per prestazioni	0.00	8'185.20
	Crediti da forniture e prestazioni	0.00	8'185.20
1033	Conto corrente Stripe USD	41.82	203.54
1035	Conto corrente SEFSUD	511.32	7'799.26
1130	Anticipi per acquisti esteri	1'921.80	0.00
1190	Imposta preventiva	3'175.67	671.95
	Altri crediti a breve termine	5'650.61	8'674.75
1300	Inventario Bazaar	155'800.00	177'495.25
	Scorte merci e prestazioni di servizio non fatturate	155'800.00	177'495.25
1400	Ratei e risconti attivi	9'149.30	3'938.43
1401	Crediti AVS-AI	3'883.45	0.00
	Ratei e risconti attivi	13'032.75	3'938.43
10	ATTIVO CIRCOLANTE	1'925'077.68	2'050'270.36
1191	Garloc Cauzione negozio Lugano	9'020.25	9'006.75
1192	Deposito Garanzia SES negozio Locarno	500.00	500.00
1193	Banca Stato Garanzia negozio Locarno	3'075.16	3'067.49
	Immobilizzazioni finanziarie	12'595.41	12'574.24
1500	Mobilio e installazioni	1.00	1.00
	Immobilizzazioni materiali mobiliari	1.00	1.00
1700	Prestiti (Soci SEFSUD)	22'542.88	22'542.88
	Investimenti finanziari	22'542.88	22'542.88
	ATTIVO FISSO	35'139.29	35'118.12
1	TOTALE ATTIVI	1'960'216.97	2'085'388.48

BILANCIO

in CHF

		31.12.24	31.12.23
2000	Creditori (Debiti per forniture di materiali e merci) Debiti per forniture e prestazioni	0.00 0.00	19'919.17 19'919.17
2020	Debiti verso ass. malattia, lainf e istituti di previdenza	614.80	6.75
2021	Debiti AVS-AI Debiti a breve termine	0.00 614.80	7'931.25 7'938.00
2100-2105	Transitorio salari e spese Silvia Lafranchi	4'709.10	13'607.99
2200	Ratei e risconti passivi (Debiti per fatture scoperte)	18'437.10	16'334.70
2201	IVA, rendiconto	1'758.50	0.00
2304	Anticipi quote soci Ratei e sconti passivi	1'800.00 26'704.70	5'900.00 35'842.69
20	CAPITALE DI TERZI A BREVE TERMINE	27'319.50	63'699.86
2600	Accantonamenti Accantonamenti	0.00 0.00	12'112.32 12'112.32
26	CAPITALE DI TERZI A LUNGO TERMINE	0.00	12'112.32
2800	Accantonamento per gratuity personale KFSN	65'500.00	65'500.00
2801	Accantonamento per progetti	1'033'549.52	1'016'949.52
2820	Accantonamento progetto RODEC (bambini di strada diurni)	68'000.00	120'300.00
2830	Accantonamento progetto CHOT (orfanotrofio)	0.00	12'000.00
2850	Accantonamento progetto PADMA (padrinati)	82'300.00	115'300.00
2860	Accantonamento Guesthouse (Newa Chen) Capitale proprio vincolato a progetti	90'100.00 1'339'449.52	106'200.00 1'436'249.52
2900	Riserve libere Associazione	286'516.30	286'516.30
2910	Capitale proprio Associazione	286'810.48	284'250.25
2990	Utile annuale riportato Capitale proprio Associazione	 573'326.78	2'560.23 573'326.78
	Utile d'esercizio	20'121.17	
29	CAPITALE PROPRIO	1'932'897.47	2'009'576.30
2	TOTALE PASSIVI	1'960'216.97	2'085'388.48

CONTO ECONOMICO

in CHF

		31.12.24	31.12.23
3000	Totale donazioni vincolate	80'390.00	257'320.00
3100	Totale donazioni non vincolate	125'113.73	145'190.08
	Totale donazioni	205'503.73	402'510.08
3200	Ricavi Bazaar inclusi WWE (netti)	35'925.86	49'890.32
3206	Ricavi eventi attività propria	8'585.00	11'178.58
3220	Quote sociali	24'700.00	15'700.00
3230	Altri ricavi	448.40	107.95
	Totale ricavi	69'659.26	76'876.85
Ricavi e donazioni		275'162.99	479'386.93
4000	Costi per progetti	-302'301.60	-361'683.89
4100	Costi per raccolta fondi e pubblicità	-8'508.20	-7'716.65
4110	Costi diversi	0.00	-488.55
4200	Costi amministrativi	-49'167.72	-67'823.44
	Totale costi	-359'977.52	-437'712.53
Risultato di gestione		-84'814.53	41'674.40
6900	Costi finanziari	-556.93	-645.18
6950	Ricavi finanziari - interessi attivi	8'692.63	2'531.01
	Risultato finanziario	8'135.70	1'885.83
Risultato d'esercizio		-76'678.83	43'560.23
8100	Ricavi straordinari	0.00	0.00
8000	Costi straordinari	0.00	0.00
	Risultato straordinario	0.00	0.00
Risultato prima dell'attribuzione ai fondi		-76'678.83	43'560.23
	Prelievo dal capitale proprio Associazione	0.00	0.00
	Attribuzione al capitale proprio Associazione	0.00	0.00
	Prelievo dalle riserve libere Associazione	0.00	8'100.00
	Attribuzione alle riserve libere Associazione	0.00	0.00
	Attribuzione alle riserve progetti	-16'600.00	-145'700.00
	Variazione accantonamenti progetti	113'400.00	96'600.00
	Attribuzioni totali	96'800.00	-41'000.00
Risultato annuale		20'121.17	2'560.23

ALLEGATO

IN CHF

Informazioni sui principi applicati nei conti annuali

I presenti conti annuali sono conformi alle direttive del Codice delle obbligazioni svizzero in particolare agli articoli riguardanti la contabilità commerciale e la presentazione dei conti (art. 957-962a)

Informazioni, suddivisioni e spiegazioni inerenti alle voci di bilancio e conto economico

	31.12.24	31.12.23
3000 Donazioni progetto CHOT (orfanotrofo)	19'190.00	121'920.00
3001 Donazioni progetto RODEC (bambini di strada diurni)	1'050.00	75'000.00
3002 Donazioni progetto PADMA (padrinati)	59'520.00	58'860.00
3003 Donazioni progetto MUSTANG (cambiamenti climatici)	630.00	1'540.00
3000 Totale donazioni vincolate	80'390.00	257'320.00
3200 Ricavi Bazaar e Boutique inclusi WWE (soggetti IVA)	185'480.97	197'876.78
5700 Bazaar / Boutique costi d'acquisto merce	-46'712.12	-57'609.60
5701 Bazaar / Boutique costi personale	-29'691.81	-36'932.85
5702 Bazaar / Boutique costi affitto e spese accessorie	-38'882.40	-33'100.35
5703 Bazaar / Boutique assestamento magazzino	-21'695.25	-8'010.25
5704 Bazaar / Boutique costi diversi	-6'632.90	-6'271.85
5780 Bazaar / Boutique commissioni carte di credito	-998.58	-1'852.54
5781 Bazaar / Boutique noleggio terminale	-1'167.60	0.00
5790 IVA da pagare	-3'774.45	-4'209.02
3200 Ricavi Bazaar (netti)	35'925.86	49'890.32
4000 Progetto CHOT costi generali	-124'893.14	-89'591.80
4001 Progetto CHOT costi personale	-15'092.38	-20'171.88
Costi progetto CHOT	-139'985.52	-109'763.68
4010 Progetto RODEC costi generali	-40'572.31	-41'000.00
4011 Progetto RODEC costi personale	-12'936.30	-5'510.24
Costi progetto RODEC	-53'508.61	-46'510.24
4020 Progetto PADMA costi generali	-77'604.69	-70'887.70
4021 Progetto PADMA costi personale	-15'092.38	-14'353.54
Costi progetto PADMA	-92'697.07	-85'241.24
4031 Progetto MUSTANG costi personale	0.00	-1'021.89
Costi progetto MUSTANG	0.00	-1'021.89
4071 Progetto WWE costi personale	0.00	-8'467.59
Costi progetto WWE	0.00	-8'467.59
4080 Progetto Borse di studio costi generali	0.00	-893.41
Costi progetti Borse di studio	0.00	-893.41
4100 Progetto Guesthouse generale	-16'110.40	-82'750.29
4101 Progetto Guesthouse personale	0.00	-27'035.55
Costi progetto Guesthouse	-16'110.40	-109'785.84
4000 Costi per progetti	-302'301.60	-361'683.89
6600 Stampati, materiale pubblicitario e promozioni	-8'508.20	-7'716.65
Costi diversi	0.00	-488.55
6000 Costi per la raccolta fondi e pubblicitari	-8'508.20	-8'205.20
4600 Stipendio coordinatrice	-15'918.30	-18'296.25
4601 Oneri sociali	-2'562.03	-2'876.74
4602 Civilisti e volontari	-7'308.83	-4'123.13
4603 Trasferte e rimborso spese	-3'675.11	-3'056.70
4605 Consulenze e prestazioni Daniel Pittet	0.00	-16'773.52
4610 Costi ufficio Avegno - La scatolina	-4'671.00	-5'534.35
4620 Materiale ufficio	-523.25	-474.55
4621 Spese postali e telefoniche	-2'222.80	-1'821.50
4622 Costi informatici	-1'642.75	-4'386.42
4630 Tasse (quote sociali) e contributi e amministrative	-2'442.95	-1'840.00
4697 Costi eventi e attività propria	-8'200.70	-8'640.28
4600 Costi amministrativi	-49'167.72	-67'823.44

ALLEGATO
IN CHF

Concerto Sukarma a sostegno Valle Maggia e Moesa (alluvione)		
3206	sponsor sostegno Valle Maggia e GR - Mondini SA	500.00
3206	sponsor sostegno Valle Maggia e GR - Azienda Forestale	500.00
3206	sponsor sostegno Valle Maggia e GR - Banca Raiffeisen	2'500.00
3206	Silvia - Offerte concerti Sukarma sost. Valle maggia e GR	5'085.00
	Ricavi totali	8'585.00
4697	Silvia - concerto Sukarma x sot. Valle Maggia e GR	-2'000.00
4697	Boldre Oskar - rimborso spese concerto	-600.00
4697	contributo alluvione Bavona Lavizzara	-2'500.00
4697	contributo alluvione Regione Moesa	-2'500.00
4697	rimborso spese Ivana - mat. per evento 2.9.24	-27.80
4697	PrinkShop & Vallemaggia - locandina concerto	-572.90
4697	Costi totali	-8'200.70
	Ricavo netto	384.30
	Prelievi accantonamenti non vincolati	-113'400.00
	Prelievi da accontamenti non vincolati a CHOT	-108'700.00
	Accantonamento a progetto non vincolato	16'300.00
	Accantonamento a progetto non vincolato	109'000.00
	Totale movimento accantonamenti	-96'800.00

Informazioni inerenti l'ente, la sede e la forma giuridica

Associazione Kam For Sud (Kasturi Mirga Forum for sustainable development)
c/o Avv. Raffaella Martinelli Peter
Via Giovan Battista Pioda 12
6900 Lugano

Numero collaboratori (UTP)	31.12.24	31.12.23
	<10	<10

Spiegazioni inerenti a poste del conto economico straordinarie, uniche o relative ad altri periodi contabili

Eventi importanti successivi alla data di chiusura del bilancio



Kam For Sud 2024

ALLEGATO in CHF

PROGETTI NEPAL

Totale donazioni vincolate	80'390.00
Totale donazioni non vincolate	125'113.73
Totali ricavi e donazioni	205'503.73
Costi progetti generali e stipendi	-302'301.60
Mancanza liquidità	-96'797.87
liberazione accantonamenti	97'100.00
Prelevamento da riserve libere per CHOT	108'700.00
Utile	109'002.13
Attribuzione a riserve per progetti non vincolati	-109'000.00
Utile netto	2.13

BAZAAR-BOUTIQUE-QUOTE-AMMINISTRATIVI

Incassi Bazaar e Boutique	185'480.97
Costi Bazaar e Boutique	-149'555.11
Ricavi netti Bazaar e Boutique	35'925.86
Ricavi da attività proprie - alluvione Val Bavona e Moesa	8'585.00
	44'510.86
Quote sociali	24'700.00
Altri ricavi (LPP perequazione - AVS Co2)	448.40
	69'659.26
Costi per il personale e amministrativi	-49'167.72
	20'491.54
Costi per la raccolta fondi e pubblicitari	-8'508.20
	11'983.34
Costi e ricavi finanziari	8'135.70
Utile netto	20'119.04

TOTALE UTILE	20'121.17
---------------------	------------------

Associazione Kam For Sud

Conto annuale 2024

Variazione accantonamenti

2800	ACCANTONAMENTO GRATUITY PERSONALE KFSN 2024		<u>65'500.00</u>
2801	PROGETTI NON VINCOLATI		<u>1'016'949.52</u>
3100	Donazioni	125'113.73	
4300	Prelevamento da riserve libere a Progetto CHOT		-108'700.00
4300	Attribuzioni donazioni libere a riserva progetti		16'300.00
4300	Attribuzioni donazioni libere a riserva progetti		109'000.00
2801	Saldo accantonamento		<u>1'033'549.52</u>
2820	PROGETTO RODEC (bambini di strada diurni)		
2820	Saldo iniziale		120'300.00
3001	Donazioni	1'050.00	
4010	Costi generali	-40'572.31	
4011	Costi personale	-12'936.30	
4012	Prelevamento da accantonamento		-52'300.00
2820	Saldo accantonamento		<u>68'000.00</u>
2830	PROGETTO CHOT (orfanotrofio)		
2830	Saldo iniziale		12'000.00
3000	Donazioni	19'190.00	
4300	Giro donazioni 2024 libere a Progetto CHOT	108'700.00	
4000	Costi generali	-124'893.14	
4001	Costi personale	-15'092.38	
4002	Prelevamento da accantonamento		-12'000.00
2830	Saldo accantonamento		<u>0.00</u>
2850	PROGETTO PADMA		
2850	Saldo iniziale		115'300.00
3002	Donazioni	59'520.00	
4020	Costi generali	-77'604.69	
4021	Costi personale	-15'092.38	
4022	Prelevamento da accantonamento		-33'000.00
2850	Saldo accantonamento		<u>82'300.00</u>
2860	GUESTHOUSE NEWA CHEN		
2860	Saldo iniziale		106'200.00
4100	Costi generali	-16'110.40	
4102	Prelevamento da accantonamento		-16'100.00
2860	Saldo accantonamento		<u>90'100.00</u>
	Saldi iniziali accantonamenti		1'436'249.52
	Prelievi accantonamenti non vincolati	-113'400.00	-113'400.00
	Prelievi da accantonamenti non vincolati a CHOT	-108'700.00	
	Accantonamento a progetto non vincolato	16'300.00	
	Accantonamento a progetto non vincolato	109'000.00	16'600.00
	Capitale proprio vincolato a progetti Nepal		<u>1'339'449.52</u>
	Costi per progetti sostenuti nel 2024	-302'301.60	
	Ricavi da donazioni vincolate	79'760.00	
	Ricavi da donazioni libere	125'113.73	
	Accantonamenti	96'800.00	

PROSPETTO DI VARIAZIONE DEL CAPITALE

2024

BILANCIO

Utile (*) / Perdita (-) annuale	20'121.17
Costi per progetti sostenuti nel 2024	-302'301.60
Ricavi da donazioni vincolate	79'760.00
Costi per progetti sostenuti nel 2024 non coperti	-222'541.60
Prelevamento da accantonamenti per progetti	113'400.00
Attribuzione a accantonamenti per progetti	0.00
Prelevamento da accantonamenti non vincolati	108'700.00
Costi per progetti dopo i movimenti sugli accantonamenti	-441.60
Donazioni non vincolate	125'113.73
Donazioni non vincolate utilizzate a copertura progetto CHOT	-108'700.00
Differenza	16'413.73
Attribuzione a riserva progetti 2024	-16'300.00
Capitale proprio vincolato (accantonamenti per progetti) al 01.01.2024	1'436'249.52
Prelevamento da donazioni non vincolate	-113'400.00
Prelevamento da donazioni non vincolate	-108'700.00
Attribuzione da donazioni non vincolate	16'300.00
Attribuzione da donazioni non vincolate	109'000.00
Attribuzione ad accantonamenti Gratuity per collaboratori KFS-N	0.00
Capitale proprio vincolato (accantonamenti per progetti) al 31.12.2024	1'339'449.52
Capitale proprio (Associazione) al 01.01.2024	286'810.48
Attribuzione a capitale proprio (Associazione)	-
Utile 2024	20'121.17
Capitale proprio (Associazione) al 31.12.2024	306'931.65
Riserve libere (Associazione) al 01.01.2024	286'516.30
Attribuzione 2024	0.00
Riserve libere (Associazione) al 31.12.2024	286'516.30
TOTALE CAPITALE PROPRIO	1'932'897.47